90 et numquam vigili torpens Ignavia vultu.
91 Otia vestibulo pressisque Silentia pennis
92 muta sedent abiguntque truces a culmine ventos
93 et ramos errare vetant et murmura demunt
94 alitibus. Non hic pelagi, licet omnia clament
95 litora, non ullus caeli fragor ; ipse profundis
96 vallibus effugiens speluncae proximus amnis
97 saxa inter scopulosque tacet : nigrantia circum
98 armenta omne solo recubat pecus, et nova marcent
99 germina, terrarumque inclinat spiritus herbas.
100 Mille intus simulacra dei caelaverat ardens
101 Mulciber ; hic haeret lateri redimita Voluptas,
102 hic comes in requiem vergens Labor, est ubi Baccho,
103 est ubi Martigenae socium pulvinar Amori
104 obtinet. Interius tecti in penetralibus altis
105 et cum Morte jacet, nullique ea tristis imago
106 cernitur. Hae species. Ipse autem umentia subter
107 antra soporifero stipatos flore tapetas
108 incubat ; exhalant vestes et corpore pigro
109 strata calent, supraque torum niger efflat anhelio
110 ore vapor ; manus haec fusos a tempore laevo
111 sustentat crines, haec cornu oblita remisit.
112 Adsunt innumero circum vaga Somnia vultu,
113 vera simul falsis permixtaque flumina flammis,
114 noctis opaca cohors, trabibusque ac postibus haerent,
115 aut tellure jacent. Tenuis, qui circuit aulam,
116 invalidusque nitor, primosque hortantia somnos
117 languida succiduis expirant lumina flammis.
118 Huc se caeruleo libravit ab aethere virgo
119 discolor : effulgent silvae, tenebrosaque tempe
120 arrisere deae, et zonis lucentibus icta
121 evigilat domus ; ipse autem nec lampade clara
122 nec sonitu nec voce deae percussus eodem
123 more jacet, donec radios Thaumantias omnes
124 impulit inque oculos penitus descendit inertes.
125 Tunc sic orsa loqui nimborum fulva creatrix :
126 "Sidonios te Juno duces, mitissime divum
127 Somne, jubet populumque trucidis defigere Cadmi,
128 qui nunc eventu belli tumefactus Achaeum
129 pervigil adservat vallum et tua jura recusat.
130 Da precibus tantis ; rara est hoc posse facultas
131 placatumque Jovem dextra Junone mereri."
132 Dixit, et increpitans languentia pectora dextra,
133 ne pereant voces, iterumque iterumque monebat.
134 Ille deae jussis vultu, quo nutat, eodem
135 adnuit ; excedit gravior nigrantibus antris
136 Iris et obtusum multo jubar excitat imbri.
137 Ipse quoque et volucrem gressum et ventosa citavit
138 tempora, et obscuri sinuatam frigore caeli
139 implevit chlamydem, tacitoque per aethera cursu
140 fertur et Aoniis longe gravis inminet arvis.
141 Illius aura solo volucres pecudesque ferasque
142 explicat, et penitus, quemcumque supervolat orbem,
143 languida de scopulis sidunt freta, pigrius haerent
144 nubila, demittunt extrema cacumina silvae,
145 pluraque laxato ceciderunt sidera caelo.
146 Primus adesse deum subita caligine sensit
147 campus, et innumerae voces fremitusque virorum

148 summisere sonum ; cum vero umentibus alis
149 incubuit piceaque haud umquam densior umbra
150 castra subit, errare oculi resolutaque colla,
151 et medio adfatu verba imperfecta relinqui.
152 Mox et fulgentes clipeos et saeva remittunt
153 pila manu, lassique cadunt in pectora vultus.
154 Et jam cuncta silent : ipsi jam stare recusant
155 cornipedes, ipsos subitus cinis abstulit ignes.
156 At non et trepidis eadem Sopor otia Grais
157 suadet, et adjunctis arcet sua nubila castris
158 noctivagi vis blanda dei : stant undique in armis
159 foedam indignantes noctem vigilesque superbos.
160 Ecce repens superis animum lymphantibus horror
161 Thiodamanta subit formidandoque tumultu
162 pandere fata jubet, sive hanc Saturnia mentem,
163 sive novum comitem bonus instigabat Apollo.
164 Prosilit in medios, visu audituque tremendus
165 impatiensque dei, fragili quem mente receptum
166 non capit : exundant stimuli, nudusque per ora
167 stat furor, et trepidas incerto sanguine tendit
168 exhauritque genas ; acies huc errat et illuc,
169 sartaque mixta comis sparsa cervice flagellat.
170 Sic Phryga terrificis genetrix Idaeae cruentum
171 elicit ex adytis consumptaque bracchia ferro
172 scire vetat ; quatit ille sacras in pectora pinus
173 sanguineosque rotat crines et vulnera cursu
174 exanimat : pavet omnis ager, respersaque cultrix
175 arbor, et attoniti currum erexere leones.
176 Ventum ad consilii penetrabile domumque verendam
177 signorum, magnis ubi dudum cladibus aeger,
178 rerum extrema movens, frustra consultat Adrastus.
179 Stant circum subiti proceres, ut quisque perempto
180 proximus, et magnis loca desolata tuentur
181 regibus, haud laeti seque huc crevisse dolentes.
182 Non secus amisso medium cum praeside puppis
183 fregit iter, subit ad vidui moderamina clavi
184 aut laterum custos aut quem penes obvia ponto
185 prora fuit : stupet ipsa ratis tardeque sequuntur
186 arma, nec accedit domino tutela minori.
187 Ergo alacer trepidos sic erigit augur Achivos :
188 "Magna deum mandata, duces, monitusque verendos
189 advehimus ; non hae nostro de pectore voces :
190 ille canit, cui me famulari et sumere vittas
191 vestra fides, ipso non discordante, subegit.
192 Nox fecunda operum pulchraeque accommoda fraudi
193 panditur augurio divum ; vocat obvia Virtus
194 et poscit Fortuna manus. Stupet obruta somno
195 Aonidum legio : tempus nunc funera regum
196 ulcisci miserumque diem ; rapite arma morasque
197 frangite portarum : sociis hoc subdere flammam,
198 hoc tumulare suos. Equidem haec et Marte diurno,
199 dum res infractae pulsique in terga redimus,
200 (per tripodas juro et rapti nova fata magistri)
201 vidi, et me volucres circum plausere secundae.
202 Sed nunc certa fides. Modo me sub nocte silenti
203 ipse, ipse adsurgens iterum tellure soluta,
204 qualis erat (solos infecerat umbra jugales),
205 Amphiaraus adit : non vanae monstra quietis,

206 nec somno comperta loquor. "Tunc", inquit, "inertes
 207 Inachidas (redde haec Parnasia serta meosque
 208 redde deos) tantam patiere amittere noctem,
 209 degener ? Haec egomet caeli secreta vagosque
 210 edocui lapsus ? Vade heia, ulciscere ferro
 211 nos saltem ! " Dixit, meque haec ad limina visus
 212 cuspide sublata totoque impellere curru.
 213 Quare agite, utendum superis ; non comminus hostes
 214 sternendi : bellum jacet, et saevire potestas.
 215 Ecqui aderunt, quos ingenti se attollere fama
 216 non pigeat, dum fata sinunt ? Iterum ecce benignae
 217 noctis aves ; sequor, et comitum licet agmina cessent,
 218 solus eo ! Atque adeo venit ille et quassat habenas."
 219 Talia vociferans noctem exturbabat, eumque
 220 non secus accensi proceres quam si omnibus idem
 221 corde deus, flagrant comitari et jungere casus.
 222 Ter denos numero, turmarum robor, jussus
 223 ipse legit ; circa fremit indignata juvenus
 224 cetera, cur maneant castris ignavaque servent
 225 otia : pars sublime genus, pars facta suorum,
 226 pars sua, sortem alii clamant, sortem undique poscunt.
 227 Gaudet in adversis animoque adsurgit Adrastus.
 228 Vertice sic Pholoos volucrum nutritor equorum,
 229 cum fetura gregem pecoroso vere novavit,
 230 laetatur cernens hos montis in ardua niti,
 231 hos innare vadis, certare parentibus illos ;
 232 tunc vacuo sub corde movet, qui molle domandi
 233 ferre jugum, qui terga boni, quis in arma tubasque
 234 natus, ad Eleas melior quis surgere palmas :
 235 talis erat turmae ductor longaevis Achivae.
 236 Nec deest coeptis : "Unde haec tam sera repente
 237 numina ? Qui fractos superi rediistis ad Argos ?
 238 Estne hic infelix virtus, gentique superstes
 239 sanguis, et in miseris animorum semina durant ?
 240 Laudo equidem, egregii juvenes, pulchraque meorum
 241 seditione fruor ; sed fraudem et operta paramus
 242 proelia, celandi motus : numquam apta latenti
 243 turba dolo. Servate animos, venit ultor in hostes
 244 ecce dies ; tunc arma palam, tunc ibimus omnes."
 245 His tandem virtus juvenum frenata quievit :
 246 non aliter moto quam si pater Aeolus antro
 247 portam iterum saxo premit imperiosus et omne
 248 claudat iter, jam jam sperantibus aequora ventis.
 249 Insuper Herculeum sibi jungit Agyllea vates
 250 Actoraque : hic aptus suadere, hic robore jactat
 251 non cessisse patri ; comites tribus ordine deni,
 252 horrendum Aoniis et contra stantibus agmen.
 253 Ipse novi gradiens furta ad Mavortia belli
 254 ponit adoratas, Phoebaea insignia, frondes,
 255 longaevis ducis gremio commendat honorem
 256 frontis, et oblatam Polynicis munere grato
 257 loricam galeamque subit. Ferus Actora magno
 258 ense gravat Capaneus, ipse haud dignatus in hostem
 259 ire dolo superosque sequi. Permutat Agylleus
 260 arma trucis Nomii : quid enim fallentibus umbris
 261 arcus et Herculeae juvissent bella sagittae ?
 262 Inde per abruptas castrorum ex aggere pinnae,
 263 ne gravis exclamet portae mugitus aenae,